
AGENZIA TERRITORIALE DELL ’EMILIA-ROMAGNA 
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 

 

 
 
 
 
CAMB/2015/3 del 27 febbraio 2015 
 
 
 
           
 

CONSIGLIO D’AMBITO 
 
 
 

Oggetto:  Servizio Gestione Rifiuti - Approvazione della pianificazione economico 
finanziaria 2015 del Comune di Bologna – Art. 7 comma 5 lett. b) e c) L.R 23/2011 

 
 
 
 
Il Presidente 
F.to Virginio Merola  
 

parere di regolarità tecnica 
Il Direttore 

F.to Ing. Vito Belladonna 
 
 
 

 



 

CAMB/2015/3 
 

CONSIGLIO D’AMBITO 
 
L'anno 2015 il giorno 27 del mese di febbraio alle ore 14.00 presso la sala riunioni della sede di 
ATERSIR, V.le Aldo Moro 64 - Bologna, si è riunito il Consiglio d’Ambito, convocato con lettera 
AT/2015/1078 del 26 febbraio 2015. 
Sono presenti i Sigg.ri: 
 

N.  ENTE  P/A 

1 Alberto Bellini Comune di Forlì                   FC Assessore P 

2 Giancarlo Castellani Comune di Fidenza              PR Assessore A 

3 Stefano Reggianini Comune di Castelfranco E. MO Sindaco P 

4 Claudio Casadio Provincia di Ravenna           RA Presidente P 

5 Paolo Dosi Comune di Piacenza             PC Sindaco P 

6 Stefano Giannini Comune di Misano A.          RN Sindaco P 

7 Mirko Tutino Comune di Reggio Emilia    RE Assessore A 

8 Virginio Merola Comune di Bologna             BO Sindaco  P 

9 Tiziano Tagliani Comune di Ferrara                FE Sindaco P 

 
Il Presidente Merola dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a deliberare sul seguente ordine 
del giorno 
 

OGGETTO: Servizio Gestione Rifiuti - Approvazione della pianificazione economico 
finanziaria 2015 del Comune di Bologna - Art. 7 comma 5 lett. b) e c) L.R 
23/2011 

 
 
Vista la L.R. 23/12/2011, n. 23 recante “Norme di organizzazione territoriale delle funzioni 
relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente” che, con decorrenza 1° gennaio 2012: 

- istituisce l’Agenzia territoriale dell’Emilia-Romagna per i servizi idrici e rifiuti (ATERSIR), 
alla quale partecipano obbligatoriamente tutti i Comuni e le Province della regione, per 
l’esercizio associato delle funzioni pubbliche relative al servizio idrico integrato e al servizio 
di gestione dei rifiuti urbani; 

- stabilisce la soppressione e la messa in liquidazione delle forme di cooperazione di cui 
all’art. 30 della L.R. 30/6/2008, n. 10 (Autorità d’Ambito), disponendo il subentro di 
ATERSIR in tutti i rapporti giuridici dalle stesse instaurati; 

 
richiamato l’art. 1, commi da 639 a 705, della Legge n. 147 del 27.12.2013 “Disposizioni per la 
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge di stabilità 2014), che a far data 
dal 1 gennaio 2014, istituisce la tassa sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del servizio di 
raccolta e smaltimento dei rifiuti; 
 



 

precisato che, ai sensi dell’art. 7 comma 5, lettera c) della suddetta Legge Regionale 23/2011, la 
definizione dei costi totali del servizio rifiuti urbani e l’approvazione dei Piani Economico-
Finanziari rientrano tra le competenze del Consiglio di Ambito, previa acquisizione di un parere in 
merito da parte del Consiglio Locale; 
 
richiamata la Deliberazione n. 2 del 27.02.2015 con cui il Consiglio Locale di Bologna ha espresso 
parere favorevole in merito al piano economico finanziario 2015 del Comune di Bologna 
comprensivo degli oneri di disagio ambientale; 

 
ritenuto necessario anticipare la valutazione relativamente ai servizi da implementare sul territorio 
comunale di Bologna per l’attuazione nel centro storico del progetto di raccolta differenziata, che 
comportano un aumento del 3% sul costo del servizio da riconoscere al gestore per l’anno 2015, al 
netto degli approfondimenti ancora in corso relativamente ai servizi pianificati per il resto del 
territorio comunale e dei conguagli inerenti al monte rifiuti;  
 
considerato che l’Agenzia sta implementando un sistema di definizione dei costi del servizio 
finalizzato alla predisposizione delle procedure per l’affidamento dei servizi a partire dalla 
rendicontazione consuntiva sull'esercizio 2013 e prodotta dai gestori ai sensi della D.G.R. 
754/2012; 
 
rilevato che la procedura suddetta può offrire elementi di valutazione significativi ai fini della 
definizione della pianificazione economico finanziaria del servizio per l’anno 2015; 
 
rilevato che, nel rispetto del principio di continuità del servizio pubblico di gestione dei rifiuti 
urbani quale servizio universale, e ai sensi dell’art. 4 della convenzione sottoscritta tra AATO 
Bologna e HERA S.p.A. in data 20/12/2004, il gestore HERA S.p.A. resta comunque obbligato a 
proseguire la gestione del servizio oltre la data di scadenza della medesima convenzione, 
intervenuta in data 20/12/2011, fino alla decorrenza del nuovo affidamento; 
 
considerato che il Piano Economico-Finanziario è comprensivo: 

- dei costi per la mitigazione dei danni economico finanziari derivanti dagli eventi sismici del 
maggio 2012, di cui alla L.R. n. 19 del 21 dicembre 2012, dall’art. 51 della L.R. 28 del 20 
dicembre 2013 e dall’art. 40 della L.R. 17 del 18 luglio 2014 ricompresi nella voce CCD 
della colonna Comune del Piano Economico Finanziario; 

- dei costi di smaltimento dei rifiuti indifferenziati, ricompresi nella voce CTS, determinati 
dall'applicazione di una tariffa di smaltimento-calcolata ai sensi della D.G.R. 135/2013 - ai 
quantitativi di rifiuti attesi, pianificati secondo gli obiettivi del Piano Regionale Gestione 
Rifiuti adottato con D.G.R. n. 103 del 03 febbraio 2014 

- degli oneri per la gestione post operativa delle discariche per rifiuti urbani ed assimilati, di 
cui alla D.G.R. 1441 del 14 ottobre 2013, e degli oneri di disagio ambientale così come 
proposti dalla deliberazione n. 3 del 24 marzo 2014 del Consiglio Locale di Bologna, 
ricompresi nella voce CTS; 

- della quota di funzionamento ATERSIR ricompresa nella voce CGG della colonna Comune 
del Piano Economico Finanziario; 

- dei costi operativi del gestore suddivisi ai sensi del D.P.R. 158/99, integrati dai costi per lo 
sviluppo di nuove attività di raccolta concordati tra gestore del servizio e Comuni interessati; 

 
dato atto che a conclusione degli approfondimenti per la determinazione dei costi del servizio per 
la pianificazione economico finanziaria 2015 dell’intero bacino di gestione, la differenza che 



 

dovesse emergere per il Comune di Bologna rispetto al piano economico finanziario determinato 
con l’adeguamento del 3% di cui sopra sarà oggetto di conguaglio; 
 
richiamata la nota di ATERSIR n. AT/2013/754 del 04/02/2013, alla quale ci si è attenuti nel 
fornire un’indicazione sull’iter procedurale da seguire anche per il 2015, considerata la natura 
tributaria della TARI; 
 
dato atto inoltre che la presente deliberazione non comporta il parere in ordine alla regolarità 
contabile, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del d.lgs. 267/2000; 
 
visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 comma 1, del D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.; 
 
a voti palesi e favorevoli,  
 

DELIBERA 
 

1. di approvare il Piano Economico-Finanziario del servizio rifiuti urbani per l’anno 2015 del 
Comune di Bologna, ai sensi dell’art. 7 comma 5 lett. c) della L.R. 23/2011, allegato al 
presente atto e determinato adeguando del 3% il costo del servizio riconosciuto al gestore e 
deliberato per il 2014; 

2. di precisare che, a conclusione degli approfondimenti per la determinazione dei costi del 
servizio per la pianificazione economico finanziaria 2015 dell’intero bacino di gestione, la 
differenza che dovesse emergere per il Comune di Bologna rispetto al piano economico 
finanziario determinato con l’adeguamento del 3% di cui sopra sarà oggetto di conguaglio; 

3. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi di legge, stante 
l’urgenza di provvedere. 



 

PIANO FINANZIARIO SERVIZIO GESTIONE RIFIUTI ANNO 20 15 

  BOLOGNA 
VOCI D.P.R. 158/99 COSTI DEL SERVIZIO ANNO 2015 

  Gestore Comune Totale 

CSL         13.950.090,12  0,00 € 13.950.090,12 € 

CRT         18.167.058,33  0,00 € 18.167.058,33 € 

CTS         14.842.534,85  0,00 € 14.842.534,85 € 

AC 0,00 € 0,00 € 0,00 € 

CGIND (A)       46.959.683,30  0,00 € 46.959.683,30 € 

CRD         11.684.862,11  0,00 € 11.684.862,11 € 

CTR           2.486.890,01  0,00 € 2.486.890,01 € 

CONAI -         2.353.118,81  0,00 € -2.353.118,81 € 

CGD (B)       11.818.633,31  0,00 € 11.818.633,31 € 

CG (A+B)       58.778.316,61  0,00 € 58.778.316,61 € 

CARC 0,00 € 0,00 € 0,00 € 

CGG 5.780.843,66 € 75.926,34 € 5.856.770,00 € 

CCD 0,00 € 176.137,86 € 176.137,86 € 

CC         5.780.843,66  252.064,20 € 6.032.907,86 € 

Rn           1.728.925,30  0,00 € 1.728.925,30 € 

Amm              338.965,91  0,00 € 338.965,91 € 

Acc 0,00 € 0,00 € 0,00 € 

CKn 2.067.891,21 € 0,00 € 2.067.891,21 € 

Ctot 66.627.051,48 € 252.064,20 € 66.879.115,68 € 

Iva e addizionale provinciale escluse  

Quota Atersir nei CGG Comune (erogatore) 75.926,34 € 

Quota terremoto nei CCD Comune (erogatore) 176.137,86 € 

 



 

 

 

 

 

Approvato e sottoscritto 
 
 
 

       Il Presidente 
   F.to Virginio Merola 
 
 

           Il Direttore 

F.to Ing. Vito Belladonna 
 

 
 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 

La suestesa deliberazione: 
 
 

�  ai sensi dell'art. 124 D.Lgs 18.08.2000 n° 267, viene oggi pubblicata all'Albo Pretorio per quindici 
giorni consecutivi (come da attestazione) 

 
 
 
Bologna, 29 aprile 2015  
 
 

         Il Direttore 

F.to Ing. Vito Belladonna 
 
 
 


